АДМИНИСТРАЦИЯ СТЕПНОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.11.2024 № 50

п. Степной

 Об утверждении муниципальной программы безопасности дорожного движения в

населенных пунктах Степного сельсовета Искитимского района

Новосибирской области»
         В соответствии с Федеральный закон от 10.12.1995 № 193-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях создания и обеспечения необходимых условий для безопасности дорожного движения в населенных пунктов на территории Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Принять муниципальную программу «Дорожное хозяйство. Безопасность дорожного движения в населенных пунктах Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области» (приложение № 1) с 01.01.2025г.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области.

Глава Степного сельсовета
Искитимского ра
йона Новосибирской области                        Ю.В. Блинкова
Приложение № 1

к постановлению администрации

Степного сельсовета Искитимского района
Новосибирской области
от 14.11.2024 № 50
Муниципальная программа «Дорожное хозяйство. Безопасность дорожного движения в населенных пунктах Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	- Дорожное хозяйство.Безопасность дорожного движения в населенных пунктах Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области

	Основание для разработки
	- Федеральный закон от 10.12.1995 № 193-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Федеральный закон № 257-ФЗ (в ред. от 28.11.2011г) «Об автомобильных дорогах и об автомобильной  деятельности» Постановление Губернатора Новосибирской  области № 343 от 03.09.2007года «О дополнительных мерах по повышению безопасности  дорожного движения на территории  Новосибирской области.

	Заказчики Программы
	- администрация Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области

	Основные разработчики программы
	- администрация Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области

	Нормативно-правовая  основа
	- Федеральный закон № 257-ФЗ (в ред. от 28.11.2011г) «Об автомобильных дорогах и об автомобильной деятельности»,

- Федеральный закон от 10.12.1995                                                       N193-ФЗ "О безопасности дорожного движения",

- Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

-Устав Степного сельсовета.

	Цель Программы
	- Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан, их имущества, гарантии их законных прав на безопасные

условия движения на автомобильных дорогах местного значения.

	Срок реализации Программы
	- 2025 – 2027 годы.

	Исполнители мероприятий Программы
	- администрация Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области

	Координатор Программы
	- Районная КБДД. отдел  ДН полиции по Искитимскому району.

	Основные мероприятия Программы
	- ямочный ремонт асфальтовых дорог в населённых пунктах: д. Бородавкино, п. Степной;

- приведение в соответствие с согласованными схемами организации дорожного движения сети дорожных знаков;

- организация дорожного движения и оборудование пешеходных переходов в непосредственной близости от образовательных учреждений п.Степной;
- содержание улично-дорожной сети;
- мероприятия по обеспечению безопасности и бесперебойного движения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения.

	Финансирование Программы
	- Финансирование Программы осуществляется в пределах выделенных ассигнований на безопасность дорожного движения из местного и районного бюджета, ВСЕГО: 6 960,2 тыс.  руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- Снижение уровня аварийности на автомобильных дорогах населенных пунктов и  сокращение на 10 - 20%  числа  ДТП на 100ед. транспорта.

	Система организации  контроля за исполнением Программы
	- Контроль за реализацией Программы осуществляет  в установленном порядке  районная КБДД и  отдел ДН полиции по Искитимскому району, заказчик  Программы.

                                Введение
     Муниципальная программа «Дорожное хозяйство. Безопасность дорожного движения в населенных пунктах Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области» (далее - Программа) разработана в целях реализации полномочий органов местного самоуправления, предусмотренных Уставом поселения    по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах населенных пунктов поселения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2006г. «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» №131-ФЗ и Федеральным законом от 10.12.1995 №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения",  Федеральным законом  №257-ФЗ (в ред. от 28.11.2011г) «Об автомобильных дорогах и об автомобильной деятельности»,

Увеличение парка транспортных средств и их технических характеристик (маневренности, скорости движения), усложнение характера дорожного движения, снижение объема и темпов строительства и реконструкции дорог, несоответствие уровня их обустройства и сервисного обслуживания современным требованиям, неудовлетворительная работа служб эксплуатации дорог привели к значительному ухудшению условий движения.
В соответствии с ч.4 ст. 6 Федерального закона №196-ФЗ - Полномочия органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения являются расходными обязательствами муниципальных образований.
Концептуальное обоснование Программы

по обеспечению безопасности дорожного движения

в Степном сельсовете на 2025 - 2027г.г.
Несоответствие уровня обустройства местных автомобильных дорог населенных пунктов поселения современным требованиям и увеличение транспортного потока на автомобильных дорогах. Необходимо:

-ямочный ремонт асфальтовых дорог в населённых пунктах: д. Бородавкино, п. Степной;

        -приведение в соответствие с согласованными схемами организации дорожного движения сети дорожных знаков;

        - мероприятия по обеспечению безопасности и бесперебойного движения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
- содержание улично-дорожной сети Степного сельсовета.
Цель муниципальной Программы

по обеспечению безопасности дорожного движения

в Степном сельсовете на 2025 - 2027г.г.
создание условий безопасности движения его участникам на автомобильных дорогах населенных пунктов, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, снижение аварийности.

Задачи:

- строительство дорожного полотна улиц с твёрдым покрытием;

- увеличение объемов ямочного ремонта дорожных полотен улиц;
- содержание улично-дорожной сети;
        - приведение в соответствие с согласованными схемами организации дорожного движения сети дорожных знаков;

- строительство щебёночных дорог в населённых пунктах Степного сельсовета
  - мероприятия по обеспечению безопасности и бесперебойного движения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения.

Финансирование Программы
Финансирование Программы осуществляется в пределах выделенных ассигнований отделов и управлений администрации муниципального образования из местного бюджета.

Общий объем финансирования Программы составляет 6 960,2 тыс. руб.:

2025 год- 2 397,2 тыс.руб.;

2026 год- 1 917,0 тыс.руб.;
2027 год- 2 646,0 тыс.руб.
Сроки реализации

Программа предполагает период реализации с 2025 года по 2027 год и предусматривает подведение промежуточных итогов.

Ожидаемые результаты выполнения Программы
В результате реализации Программы ожидается существенное снижение аварий и ДТП на дорогах населенных пунктов. Будут улучшены условия движения на дорогах и улицах. Реализация Программы положительно скажется на обеспечении дорожного движения на местных автомобильных дорогах в населенных пунктах Степного сельсовета.

Порядок контроля реализации Программы
Общий контроль реализации Программы осуществляет администрация Степного сельсовета.

Текущий контроль выполнения Программы обеспечивает координатор Программы -  районная КБДД (председатель комиссии) и отдел ДН полиции по Искитимскому району.

Нормативно-правовая основа принятия Программы
1. Федеральный закон №257-ФЗ (в ред. от 28.11.2011г) «Об автомобильных дорогах и об автомобильной деятельности»,

2. Федеральный закон от 10.12.1995 №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения".

3. Федеральный закон №131-ФЗ от 06.10.2006г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Устав Степного сельсовета.

План мероприятий программы «Дорожное хозяйство. Безопасность дорожного движения в населенных пунктах Степного сельсовета

Искитимского района Новосибирской области на 2025-2027годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия, населенный пункт, адрес.
	Технические мероприятия
	Линейный объект

км
	Финансовые потребности, всего

(тыс. руб.)
	Реализация мероприятий по годам

	2025
	2026
	2027
	2025
	2026
	2027

	1.

	Содержание автомобильных дорог

	1.1
	п. Степной,

п. Березовка,

п. Октябрьский,

п. Раздольный,

д. Бородавкино
	Замена дорожных знаков

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.2
	п. Степной,

п. Березовка,

п. Октябрьский,

п. Раздольный,

д. Бородавкино
	Содержание улично-дорожной сети
	20,7
	2297,2
	1817,0
	2546,0
	2297,2
	1817,0
	2546,0

	2.

	                 Финансовое обеспечение Программы

	Всего инвестиций за период, в т.ч.

	Средства местного бюджета

	2397,2
	1917,0
	2646,0
	2397,2
	1917,0
	2646,0